SCRIPTA

Numéro Scripta : 7068

Autre(s) référence(s) : Round 896

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Montebourg, Notre-Dame (abbaye, abbé)

Genre d'acte : bref/mandement

Authenticité : non suspect

Datation : [1157-1173]

Lieu d'émission : Cherbourg

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Ordre de maintenir l'abbaye de Montebourg en jouissance de la franchise des droits de tonlieu.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CCCLXXXIV, t. 1, p. 515-516.

Indications

Round John-Horace, *Calendar of Documents Preserved in France, Illustrative of the History of Great Britain and Ireland*, 918-1206, Londres, Her Majesty's Stationary Office, 1899, n° 896.

Dissertation critique

« 1157 – 1172-1173 » : sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 1, p. 516. « Henri II a souvent passé par le Cotentin, par Barfleur ou Cherbourg, depuis le printemps de 1157 jusqu'au printemps de l'année 1172 » ; Cet acte, qui ne porte pas la formule *Dei gratia*, est antérieur à 1172-1173.

Texte établi d'après a

H., rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, omnibus vicecomitibus et ministris suis totius Anglie, nominatim portuum maris, salutem.

Precipio quod abbas et monachi de Monteburgi et eorum homines sint quieti de theloneo et passagio et pontagio et omni consuetudine, ubicunque vadant, vel emant vel vendant vel conducant aliquid quod homines sui affidare poterunt quod sit ad opus monachorum, et nullus super hoc eis injuriam faciat.

Teste Ricardo thesaurario.

Apud Cesarisburgum.